Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Alexander Nikolaev

Modely chování úrokových sazeb

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Němeček

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Finanční a pojistná matematika

Praha 2013

Nejdřív bych chtěl poděkovat svému spolužákovi a dlouhodobému kamarádovi
Františku Žákovi, který mi velmi pomáhal a podporoval mě během mého studia
a poskytl mi cenné podněty k první kapitole diplomové práce.

Zvláštní poděkování si zaslouží moje spolužačka Barbora Zuzáková, která měla
trpělivost pečlivě si přečíst celou diplomovou práci a opravit mnoho chyb a ne-
přesností. Nicméně veškerou zodpovědnost za případné nedostatky textu přebírá
autor.

Dále bych chtěl poděkovat rodině za její podporu během mého studia. Mé
sestře Anastacii Nikolaevové za přečtení a rady nejenom k této práci. Mým rodi-
čům, Natalii Nikolaevové a Nikolaji Nikolaevovi, za morální a finanční podporu
během celého mého studia.

V neposlední řadě děkuji svému vedoucímu, který si na mě i přes pracovní
vytíženost našel čas.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne . . . . . . . . . . . . Podpis autora

Název práce: Modely chování úrokových sazeb

Autor: Bc. Alexander Nikolaev

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Tomáš Němeček

Abstrakt: Diplomová práce pojednává o modelech chování úrokových sazeb. V po-
sledních desetiletích jich bylo několik vyvinuto, které se snaží co nejvěrohodněji
popsat chování výnosové křivky. Základní model byl vyvinut v roce 1977 Vašíč-
kem, na který následně navázali ostatní. Dnes již existuje velké množství modelů
od těch nejjednodušší po ty nejkomplikovanější. Hlavním cílem diplomové práce
je seznámit čtenáře nejenom se základním Vašíčkovým modelem, ale také s více
sofistikovanými, jako například Brennan-Schwartzův či Longstaff-Schwartzův.

Klíčová slova: Jednofaktorové úrokové modely, Vašíčků model, Brennan-Schwartzův
model, Longstaff-Schwartzův model

Title: Interest Rate Models

Author: Bc. Alexander Nikolaev

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: Mgr. Tomáš Němeček

Abstract: This diploma thesis deals with short-term interest rate models. Many
interest models have been developed in the last decades. They focus on accuracy
of prediction. The pioneering one was developed by Vasicek in 1977 followed by
the work of others. Nowadays these vary in their level of comprehensiveness and
technical difficulty. The main aim of the thesis is to introduce not only a basic
Vasicek’s work but also more sophisticated models such as Brennan-Schwartz or
Longstaff-Schwartz.

Keywords: One-factor interest rate models, Vasicek’s model, Brennan-Schwartz
model, Longstaff-Schwartz model

Obsah

Úvod 2

1 Základní pojmy 4
1.1 Výnosová křivka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1.1 Tvar výnosové křivky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Faktory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Heuristické odvození stochastické rovnice . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Itoův proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Typy úrokových modelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.6 Afinní časové strukturtury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.7 Jaké problémy řeší úrokové modely? . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.7.1 Souvislost s tržním rizikem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.7.2 Oceňování dluhopisů a derivátů . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Jednofaktorové úrokové modely 11
2.1 Mertonův model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Vašíčkův model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.2.1 Speciální případy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.2 Oceňování opce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3 Cox-Ingersoll-Rossův (CIR) model . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Hull-Whiteův model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.4.1 Rozšíření Vašíčkova modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4.2 Oceňování opcí pomocí rozšířeného Vašíčkova modelu . . . 20

3 Brennan-Schwartzův (BS) model 22
3.1 Popis modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.1.1 Oceňování opce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2 Speciální případ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Longstaff-Schwartzův (LS) dvoufaktorový model 29
4.1 Obecný popis modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2 Odhad ceny dluhopisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.2.1 Výnos do splatnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Závěr 36

Příloha 1: Stanovení ceny 10-letého státního dluhopisu Vašíčkovým
modelem. 37

Příloha 2: Modelování předpovědi PRIBOR sazby pomoci CIR mo-
delu 39

Příloha 3: Odhad ceny dluhopisu LS modelem 42

Seznam použité literatury 43

1

Úvod
V dnešní době mají úrokové sazby obrovský dopad na bankovní trh. Stačí si vzpo-
menout na manipulaci sazby LIBOR1, která byla odhalena v létě 2012. LIBOR se
často využívá jako referenční úroková sazba. Vzhledem k velkému objemu finanč-
ních produktů (zhruba 350 bilionů USD) může mít malá změna úrokové sazby
velký dopad na hodnotu finančních aktiv. Snaha mít co nejpřesnější odhady úro-
kových sazeb vedla k objevu mnoha modelů, jejichž přehled je v tabulce 1. První
byl uveden v roce 1973 a je dnes znám po svém objeviteli jako Mertonův model.
V roce 1977 byl představen Vašíčkův model, který dále sloužil jako základ pro
ostatní modely. V současné době neexistuje univerzální model, i když, jak mno-
zí věří (např. Málek 2005 [10]), je jeho dosažení otázkou času. Osobně si však
nemyslím, že by někdo vynalezl univerzální model. Jedná se z mého pohledu o
velmi komplikovanou problematiku.

Tabulka 1: Přehled některých úrokových modelů.

Merton (1973) drt = αdt+ σdWt

Vašíček (1977) drt = α(β − rt)dt+ σdWt

Dothan (1978) drt = σrtdWt

Brennan-Schwartz (1980) drt = (β + αrt)dt+ σrtdWt

Cox-Ingersoll-Ross (CIR)(1985) drt = α(β − rt)dt+ σ
√
rtdWt

Ho-Lee (1986) drt = θtdt+ σdWt

Exponential Vašíček (EV) drt = rt(ηt − a log rt)dt+ σrtdWt

Black-Derman-Toy (1990) d(log rt) = (θt + σ
′
t

σt
log rt)dt+ σtdWt

Hull-White Extended (1990) drt = [βt − αtrt]dt+ σt
√
rtdWt

Black-Karazinsky (1991) d(log rt) = φt[log µt − log rt]dt+ σtdWt

Geometric Brownian Motion (GBM) drt = βrtdt+ σrtdWt

Marsh-Rosenfeld (1983) drt = (βr−(1−γ)t + αrt)dt+ σr
γ/2
t dWt


[…]

vyšla 0.642.

Obrázek 4.3: Vývoj ceny 10-letého dluhopisu v závislosti na čase.
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Příloha 2: Modelování
předpovědi PRIBOR sazby
pomoci CIR modelu
PRIBOR (Prague InterBank Offered Rate), jak jsme se již zmínili v úvodu, je
průměrná sazba, za kterou jsou si banky ochotny půjčovat likviditu na českém
mezibankovním trhu. Často se využívá jako referenční sazba u některých úvě-
rů6. PRIBOR počítá (fixuje) kalkulační agent pro Czech Forex Club z kotací
referenčních bank pro prodej depozit (offer). Algoritmus je podrobně popsán na
webových stránkách ČNB [19]. V zásadě se jedná o aritmetický průměr sazeb
podaných referenčními bankami daného dne.

První kroky jsou podobné s Přílohou 1, proto to již nebudeme podrobně po-
pisovat. K předpovědi jsme použili CIR model popsaný ve druhé kapitole. Ní-
že uvádíme okomentovaný kód v programu Mathematica (viz soubor CIRMo-
del PRIBOR FORECAST.nb).

Krok 1. Zkusíme nejprve nasimulovat průběh 6M PRIBOR sazby. Nastavíme
výchozí adresář a načteme knihovnu HypothesisTesting pro výpočet inter-
valů spolehlivosti, které využijeme dále.

Krok 2. Načteme data ze souboru vyvoj pribor.txt, která jsou stažena z ARAD
ČNB [18]. Chceme-li vývoj sazbe znázornit graficky, je nutné si uvědomit,
že se jedná o průměrné měsíční údaje a proto bude průběh schodovitý (po
celý měsíc sazba zůstává neměnná).

Obrázek 4.4: Graf vývoje sazby PRIBOR od roku 2000 do 2013.
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Krok 3. Pro předpověď si zvolíme rok T = 2008 a pomocí námi naprogramované
funkce NechRok[T1, T2, data] ponecháme údaje ve formátu List mezi roky
T1 a T2. Tentokrát jsme zvolili T1 = T − 2 = 2006 a T2 = T − 1 = 2007.

6Například na českém trhu to využívá mBanka.
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Obrázek 4.5: Průběh sazby PRIBOR 2006-2007.
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Krok 4. Nejprve odhadneme parametry γ, σ a α CIR modelu. Nyní již můžeme
nasimulovat možné vývoje PRIBOR sazby. Z těchto dat následně spočítáme
střední hodnotu a určíme 99% intervaly spolehlivosti.

Obrázek 4.6: Znázornění předpovědi 6M PRIBOR sazby s 99% intervalem spo-
lehlivosti.
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Stejný postup jsme aplikovali i na 1M a 1Y PRIBOR sazby. Ukázalo se, že čím
je delší fixace, tím je předpověď méně spolehlivá. Je nutné také podotknout, že
v roce 2008 a 2009 vypukla finanční krize, která zvýšila rozptyl PRIBOR sazby
(např. výrazný pokles sazeb kolem roku 2009). 1Y nezaznamenala tak velký pokles
jako například 1M sazba.

Je vůbec otázkou, zdá je vhodné modelovat sazbu PRIBOR. Jak jsme se
již zmínili, často se používá jako referenční sazba pro úvěry, a pro banky její
předpověď hraje zásadní roli pro budoucí vývoj cash-flow. Jelikož se sazba počítá
jako aritmetický průměr referenčních bank může dojít k jejímu ovlivňování. Stačí
si vzpomenout na léto 2012, kdy byly britské banky (Barclays atd.) obviněny
z manipulace sazby LIBOR (London InterBank Offered Rate), která se určuje
podobným principem jako PRIBOR.

Obecně se dá říct, že pokud finanční trhy nezažívají velké fluktuace a ekono-
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mická situace je stabilní (včetně výhledu7), pak se můžeme spolehnout na výše
uvedený model. Zatím žádný finanční model nedokázal zachytit se blížící finanční
krizi.

Obrázek 4.7: Znázornění předpovědi 1Y PRIBOR sazby s 99% intervalem spo-
lehlivosti.
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Obrázek 4.8: Znázornění předpovědi 1M PRIBOR sazby s 99% intervalem spo-
lehlivosti.
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7Dal by se například určit z reportu ratingových agentur, které to uvádějí ve svém hodnocení.

41

Příloha 3: Odhad ceny dluhopisu
LS modelem
Pokusili jsme se odhadnout hodnotu dluhopisu užitím LS modelu. Níže uvedený
postup lze považovat za dokumentaci souboru Longstaff Schwartz Bond Valuation.nb
programu Mathematica.

Krok 1. Definujme nejprve cenu dluhopisu podle vzorce (4.20) a následně po-
mocné funkce C(τ) a D(τ). Jelikož jsou funkce C a D v programu Mathe-
matica již předdefinované, označme si je jako Ce(τ) resp. De(τ).

Krok 2. Nyní již můžeme spočítat cenu jednotkového dluhopisu pro vstupní
parametry τ = 4, α = 0.4, β = 0.5, γ = 1, δ = 0.33, η = 0.25, ν = 14,
r = 0.05 a V = 0.11. Parametry jsou převzaty z článku [9], které byly
aplikovány na U.S. Treasury Bill. Výsledná cena je 0.582.

Výsledný vzorec LS modelu je velmi komplikovaný. Pokoušeli jsme se odhadnout
vstupní parametry, ale žádný přístup nepřinesl požadovaný výsledek. Longstaff
Schwartz ve svém článku [9] odhadují parametry užitím GMM (Generalized Me-
thod of Moments). Následně jsme zkoušeli odhadnout vstupní parametry numeric-
ky v programu Mathematica, ale žádný algoritmus nedoběhl v pro nás přijatelném
čase.

Domníváme se, že LS model je jeden z komplikovanějších modelů v této práci.
Bohužel se nám nepodařilo ověřit jeho přesnost z důvodu jeho složitosti.
