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Modely chování úrokových sazeb

Úkolem studenta bylo matematicky popsat vybrané modely chování úrokových sazeb,

vysvětlit jejich předpoklady a popsat výhody a nevýhody jejich používaní. Student měl

zhodnotit praktickou použitelnost vybraných modelů při jejich aplikaci v různých oblastech

finančnictví.

Z navrhovaných jednofaktorových modelů si student vybral Mertonův, Vašíčkův, CIR a Hull-

Whiteův model. Z dvoufaktorových pak Brennan-Schwartzův model a Longstaff-Schwartzův

model.

Vzhledem k tomu, že se autor nehodlá zabývat dále vědeckovýzkumnou činností, zaměřil se

v práci hlavně na popis modelů a na diskuzi jejich využití v praxi, zejména k oceňování

dluhopisů a opcí. Modely jsou přehledně popsány a je podrobně uvedeno jejich odvození, což

oceňuji zejména u dvoufaktorových modelů, u kterých to vyžaduje pochopení složitého

aparátu stochastické matematiky.

Největším nedostatkem je z mého prakticky orientovaného pohledu část práce zabývající se

praktickou aplikací modelů. Autor naznačil použití některých modelů na vybraných

praktických příkladech, ale neprovedl komplexnější srovnání výhod a nevýhod jednotlivých

modelů při jejich aplikaci v různých oblastech finančnictví a v různých situacích na trhu.

Očekával jsem (i vzhledem k menšímu rozsahu), že práce bude obsahovat více praktických

aplikací, které autoru umožní srovnávat jednotlivé modely a diskutovat jejich použitelnost na

různých problémech a s využitím různých dat. Také se autoru nepovedlo porovnání

Vašíčkova a Longstaff-Schwartzova modelu při ocenění dluhopisu, neboť u Longstaff-

Schwartzova modelu se nepodařilo provést kalibraci na reálná data, což omezuje vypovídací

schopnost výsledku tohoto srovnání.

Autor začal intenzivněji pracovat značně pozdě (takže se už nepodařilo zapracovat některé mé

komentáře a připomínky a konečnou verzi textu jsem před odevzdáním neviděl), což mělo

také vliv na formální stránku práce, která obsahuje velké množství překlepů. Na druhou stranu

lze však vzhledem k tomu, že autor není český rodilý mluvčí, češtinářskou úroveň práce

akceptovat.

Autor prokázal, že je schopen samostatné matematické práce včetně analýzy a pochopení

složitého matematického aparátu, a proto i přes uvedené výhrady doporučuji, aby byla

předložená práce uznána jako diplomová.
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